¹ misti₁₈er

² Ü Der hier nicht übersetzte Passus *quia domus exasperans est* fehlt in der Hs. Hraban.

³ paro₂₀le

⁴ Ü les sols mals des oianz] Ungenau für *solis malis auditoribus*; vgl. *les malvaiz oïors (malos auditores)* Z. 23f.

⁵ ses] Demonstrativum.

⁶ pa₂₃rolle

⁷ oï₂₄ors

⁸ en₂₆saignors

⁹ Ü amancent et esploicent] Hendiadyoin für *proficiant; et* vor der Zeile nachgetragen.

¹⁰ dig₄ne

¹¹ Die auf dieser Seite stehenden Zahlen befinden sich jeweils auf dem linken Rand.

¹² mal₆vaiz

¹³ ensaig₇nors

¹⁴ aher₈dre

¹⁵ B Act 22,18.

¹⁶ Ü boins] Falsch für *malis*; korrekt wäre *malvais*.

¹⁷ dï₁₆ent

¹⁸ B Mt 23,3.

¹⁹ Alez] ales, z über s, s nicht exp.

²⁰ totes] Aus *toz* korrigiert.

²¹ B Mt 28,19.

oïors et por la niant digne vie¹ de ceos ki durent ensaignier est assi sostraite li parolle²² d'ensaignement. Si cum Hely ke ne volt choser et repanne²³ durement ses enfanz, car sa negligence et li vie de ses²⁴ filz mostreivet ke li peules chairoit avoc os et li arche²⁵ ke seroit³ prise trespasseroit as allophiliens.⁴ Certement de la grant²⁶ graice de Deu vient quant li saige maistre repprannent [139r] durement ceos ke malvaiselement vivent. Et encontre ce² dist il or : « Si serés muz, ne si cum bers ki puist choser. » Il äüst³ chosét les pecheanz s'il fussent digne de son repprannement per⁴ cestei graice mismes de Deu.

17. Mais⁵ ke doiens nos altre chose faire se warder⁶ non assi cum adés humiliteit en dotouses choses, cum ce⁶ soit k'en l'ensaignement et el coisier est si granz li diversitez⁷ des merites c'um ne puet a poines savoir si li parolle⁸ d'ensaignement soit sostraite ou per lo pechiét de l'oint⁹, ou per lo vice de celui ki tient lo leu d'ensaignement ? Ensi ke¹⁰ nos ne nos orguilliens mies quant nos pons parler, ke¹¹ per aventure ne nos soit tolue li graice de nostre parolle, si¹² soit doneie a(s) ceos⁹ ki nos oient. Et lo¹³ parax : ke cil ki sunt¹³ nostre sogeit ne nos dejugent quant nos ne porons parler¹⁰ et ke nos assi ne poiens parler per lo pechiét des oianz, ne¹⁵ mies per lo nostre. Donckes, por ceu ne savons nos mies la certeit de noz merites¹¹ ke nos en ces choses aiens certe humiliteit¹². Ensi ke nos¹⁷ doiens cudier ke ceu soit por vostre merite quant nos parlons¹³, per lo don Damedeu. Et vos redoiez cuidier ke ceu soit per¹⁹ vostre culpe, ancor soit ille nostre, ceu ke nos nos coisons¹⁴ de la²⁰ parolle d'ensaignement. Por ceu ke li parolle d'ensaignement²¹ revignet, ki tolue nos estoit, per l'umiliteit ke nos averons¹⁵ entrechainjalement.